

CTTC
Parc d'Ester
7, Rue Soyouz
87068 LIMOGES Cedex

COMPTES ANNUELS DETAILLES
DU 01.01.2018 AU 31.12.2018

SOMMAIRE

COMPTES ANNUELS

- Bilan au 31/12/18	1
- Compte de résultat du 01/01/18 au 31/12/18	3
- Annexe	5

DETAIL DE L'ACTIF DU BILAN

- Actif immobilisé incorporel	18
- Actif immobilisé corporel	18
- Actif immobilisé financier.....	19
- Actif circulant	20
- Régularisation-actif	21

DETAIL DU PASSIF DU BILAN

- Capitaux propres	23
- Provisions pour risques et charges	24
- Dettes	25
- Régularisation-passif	26

DETAIL DU COMPTE DE RESULTAT

- Production de l'exercice	28
- Subventions d'exploitation	28
- Autres produits d'exploitation	28
- Reprises/amortissements et provisions d'exploitation	29
- Transfert de charges.....	29
- Autres achats et charges externes.....	30
- Impôts, taxes et versements assimilés.....	31
- Charges de personnel.....	32
- Dotations d'exploitation.....	32
- Autres charges d'exploitation	33
- Produits et charges financiers.....	34
- Produits et charges exceptionnels	34

AUTRES RENSEIGNEMENTS

- Soldes intermédiaires de gestion.....	37 et 38
---	----------

ACTIF DU BILAN

Adresse : Parc d'Ester
 Code APE : 7112B
 N° SIRET : 33156592900055

LIMOGES Cedex
 Durée exercice en mois : 12
 Durée exercice précédent en mois : 12

	Exercice			Exer. préc.
	Brut	Amort. prov	Net	Net
Capital souscrit non appelé				
Frais établissement				
Recherche et développement	335 388	335 388	0	0
Concessions,brevets,droits sim.	121 389	117 154	4 235	9 938
Fonds commercial				
Autres immobilisat. incorporel.				
Avances.acpt./immos incorporel.				
Terrains	271 683	96 164	175 518	182 160
Constructions	1 619 275	1 118 138	501 137	574 136
Installat. techniq., mat.&outil.	5 004 528	4 408 783	595 745	561 156
Autres immobilisations corporelles	132 889	106 597	26 292	6 647
Immobilisations en cours	203 150	0	203 150	0
Avances et acomptes				
Participations évalu./équivalence				
Participations	0		0	0
Créances/Participations				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilis.financières	230		230	230
TOTAL	7 688 533	6 182 224	1 506 308	1 334 267
Matières premières,approvision.	110 498	53 537	56 961	45 590
En cours production biens				
En cours production services				
Produits intermédiaires et finis				
Marchandises				
Avances&acomptes sur commande				
Clients et comptes rattachés	478 277	5 508	472 769	543 830
Autres créances	1 006 429	0	1 006 429	440 541
Capital souscr. appelé non versé				
Valeurs mobilières placement	171 658		171 658	798 816
Disponibilités	286		286	329
Charges constatées d'avance	11 698		11 698	15 997
TOTAL	1 778 846	59 045	1 719 800	1 845 103
Charges/plusieurs exercices			0	0
Primes remboursement obligations				
Ecart conversion actif				
TOTAL GENERAL	9 467 378	6 241 270	3 226 108	3 179 370
RENOIS	dont drt au	Part à -1an	Part + 1an cl.	

PASSIF DU BILAN

	Exercice	Exer. préc.
Fonds associatif	80 000	80 000
Primes d'émission, de fusion, d'apport		
Ecart de réévaluation (dt écart équivalence)		
Réserve légale		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves réglementées		
Autres réserves	50 000	50 000
Report à nouveau	844 665	824 983
RESULTAT DE L'EXERCICE (bénéfice ou perte)	9 339	19 682
Subventions d'investissement	709 415	729 241
Provisions réglementées		
TOTAL	1 693 419	1 703 906
Produits des émissions de titres participatifs		
Avances conditionnées	107 669	107 669
TOTAL	107 669	107 669
Provisions pour risques	115 213	100 717
Provisions pour charges		
TOTAL	115 213	100 717
Emprunts obligataires convertibles		
Autres emprunts obligataires		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	539 752	353 658
Emprunts et dettes financières divers		
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	223 612	89 328
Dettes fiscales et sociales	281 256	300 003
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	82	82
Autres dettes	455	1 313
Produits constatés d'avance	264 650	522 694
TOTAL	1 309 807	1 267 078
Ecart de conversion passif		
TOTAL GENERAL	3 226 108	3 179 370

Dettes et produits constatés d'avance à moins d'un an	1 114 070	1 015 892
dont concours bancaires courants, soldes crédit. banq. CCP	0	0

COMPTE DE RESULTAT (en liste)

	Exercice			Exercice précédent
	France	Exportat.	Total	
Ventes de marchandises				
Production vendue biens				
Production vendue services	1 003 652	44 416	1 048 068	1 189 870
CHIFFRE D'AFFAIRES NET	1 003 652	44 416	1 048 068	1 189 870
Production stockée				
Production immobilisée				
Subventions d'exploitation			721 330	443 573
Reprises sur amortissements et provisions et transfert de charges			75 506	81 430
Autres produits			174 546	251 325
Total des produits d'exploitation			2 019 451	1 966 198
Achats de marchandises (y compris droits de douane)				
Variation de stocks (marchandises)				
Achats de matières premières-autres approvisionnements			127 977	98 562
Variation de stock (matières premières-autres approv.)			(10 235)	(8 756)
Autres achats et charges externes (6 bis)			616 943	552 817
Impôts, taxes et versements assimilés			78 195	71 527
Salaires et traitements			708 284	626 942
Charges sociales			291 453	250 066
Dotations exploit./immobilisations aux amortissements			291 999	471 056
Dotations exploit./immobilisations aux provisions				
Dotations exploitation/actif circulant aux provisions			53 537	54 673
Dotations expl. pour risques et charges aux provisions			14 496	7 259
Autres charges			262	732
Total des charges d'exploitation			2 172 910	2 124 875
RESULTAT D'EXPLOITATION			(153 458)	(158 676)
Bénéfice attribué ou perte transférée				
Perte supportée ou bénéfice transféré				
Produits financiers de participation			0	0
Produits des autres valeurs mobilières et créances				
Autres intérêts et produits assimilés			1 842	3 013
Reprises sur provisions et transfert de charges				
Différences positives de change			0	
Pdts nets sur cessions valeurs mobilières placement			0	0
Total des produits financiers			1 842	3 013
Dotations financières aux amortissements-provisions				
Intérêts et charges assimilées			8 246	12 115
Différences négatives de change				
Charges nettes/cessions valeurs mobilières placements				
Total des charges financières			8 246	12 115
RESULTAT FINANCIER			(6 404)	(9 102)
RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS			(159 862)	(167 778)

COMPTE DE RESULTAT (suite)

	Exercice	Exer. préc.
Produits exceptionnels sur opérations de gestion	3 428	568
Produits exceptionnels sur opérations en capital	0	
Reprises sur provisions et transferts de charges	0	
Total des produits exceptionnels	3 428	568
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion(6bis)	451	1 129
Charges exceptionnelles sur opération en capital	0	0
Dotations exceptionnelles	0	0
Total des charges exceptionnelles	451	1 129
RESULTAT EXCEPTIONNEL	2 977	(561)
Participation des salariés	0	0
Impôts sur les bénéfices	(166 225)	(188 022)
Crédit impot		
TOTAL DES PRODUITS	2 024 721	1 969 779
TOTAL DES CHARGES	2 015 382	1 950 097
BENEFICE OU PERTE	9 339	19 682

	Exercice	Exer. préc.
Dont produits sur exercices antérieurs	3 428	568
Dont charges sur exercices antérieurs	451	1 129

ANNEXE

Au bilan avant répartition de l'exercice clos le **31/12/2018** dont le total est de **3 226 108 €** et le compte de résultat de l'exercice dégage un résultat de **9 339 €**.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/18 au 31/12/18

Les notes et les tableaux, ci-après, font partie intégrante des comptes annuels.

Ces comptes annuels ont été établis par le Conseil d'Administration.

ANNEXE

REGLES ET METHODES COMPTABLES	Page	N/S		N/A	
Règles et méthodes comptables.....	7				
Changements de méthode.....	9				
Informations complémentaires pour donner une image fidèle.....	9				
COMPLEMENTS D'INFORMATION RELATIFS AU BILAN ET AU COMPTE DE RESULTAT					
Etat de l'actif immobilisé.....	11				
Etat des amortissements.....	12				
Etat des provisions.....	13				
Etat des échéances des créances et des dettes.....	14				
Informations et commentaires sur :					
Eléments relevant de plusieurs postes du bilan					X
Provision spéciale de réévaluation					X
Réserve de réévaluation					X
Frais d'établissement					X
Frais de recherche appliquée et de développement.....	7				
Fonds commercial					X
Intérêts immobilisés					X
Intérêts sur éléments de l'actif circulant					X
Différences d'évaluation sur éléments fongibles de l'actif circulant					X
Avances aux dirigeants					X
Produits à recevoir.....	15				
Charges à payer.....	15				
Charges et produits constatés d'avance.....	15				
Charges à répartir sur plusieurs exercices					X
Ecarts de conversions					X
Composition du capital social					X
obligations convertibles					X
Parts bénéficiaires					X
Ventilation du chiffre d'affaires net		X			
Ventilation de l'impôt sur les bénéfices		X			
ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS					
Crédit-bail	16				
Engagements financiers					x
Dettes garanties par des sûretés réelles	16				
Incidences des évaluations dérogatoires					x
Accroissements et allègements de la dette future d'impôts					x
Rémunérations des dirigeants					x
Effectif moyen.....	16				
Identité des sociétés-mères consolidant les comptes de la société					x
Liste des filiales et participations					x
Engagements pris en matière de pensions, retraites et engagements assimilés					x

N/S : Non Significatif

N/A : Non Applicable

REGLES ET METHODES COMPTABLES

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels (Règlement ANC 2014-03).

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes:

IMMOBILISATIONS

Les immobilisations sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires, hors frais d'acquisition des immobilisations ou à leur coût de production).

Les intérêts des emprunts spécifiques à la production d'immobilisations ne sont pas inclus dans le coût de production de ces immobilisations.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant les modes linéaire ou dégressif en fonction de la durée de vie prévue :

- Brevets	10 ans
- Logiciels	1 à 3 ans
- Agencements et aménagements divers	15 à 30 ans
- Matériels et outillages industriels	3 à 20 ans
- Matériels de bureau et informatiques	3 à 7 ans
- Mobilier	4 à 7 ans
- Aménagement terrain	15 à 20 ans
- Construction	15 à 30 ans

Les équipements acquis dans le cadre des projets collaboratifs financés par la Région sont amortis sur la durée des programmes.

FRAIS DE RECHERCHE ET DEVELOPPEMENT

Les frais de recherche appliqués et de développement liés au programme prototypage rapide par laser UV appliqué aux céramiques ont été portés à l'actif du bilan.

Les frais étaient constitués des matériaux consommés, des salaires et coûts de personnel engagés et de frais généraux (notamment amortissement des biens immobilisés utilisés) et leur montant résultait du calcul des coûts de ces frais tel qu'il ressortait de la comptabilité analytique de l'entreprise.

Par dérogation et conformément à une décision du Conseil d'Administration du 24/04/2002 l'amortissement était calculé suivant le mode linéaire à compter du 01/01/2001 sur une période de 7 ans afin de tenir compte de la durée d'utilisation des résultats issus des recherches réalisées et des produits futurs correspondants.

**PARTICIPATIONS, AUTRES TITRES IMMOBILISES
ET VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENTS**

La valeur brute est constituée par le coût d'achat hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une provision pour dépréciation est constituée du montant de la différence.

CREANCES

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

CHANGEMENTS DE METHODE

Les changements de méthode de présentation, survenus au cours de l'exercice, sont les suivants :

NEANT

Etablissement des états financiers en conformité avec :

- le P.C.G. 1982 approuvé par arrêté du 27.04.82
- la loi n° 83 353 du 30 avril 1983
- le décret 83 1020 du 29 novembre 1983.
- le règlement ANC 2014-03

INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES POUR DONNER UNE IMAGE FIDELE

Le crédit d'impôt compétitivité emploi (CICE) est calculé à la clôture de l'exercice sur la base des rémunérations éligibles.

Ce produit est comptabilisé en diminution des charges de personnel (rubrique "charges sociales") conformément à la préconisation de la note d'information du 28 février 2013 de l'Autorité des Normes Comptables.

Le crédit d'impôt compétitivité emploi (CICE) acquis au titre de la période close le 31 décembre 2018 s'élève à 32 209 euros. Le crédit d'impôt a été utilisé notamment pour soutenir les efforts en matière de recrutement, d'investissement et de renforcement du fonds de roulement.

Le montant des sommes gérées par le CTTC pour le compte de chercheurs de l'ENSCI est de 213 492,21 €.

Engagements en matière de retraites.

A la clôture de l'exercice, le montant de la "dette actuarielle" en matière d'indemnités de fin de carrière (IFC) s'élève à 112 408,13 euros.

La dette actuarielle est déterminée à partir des paramètres généraux suivants :

- Année de calcul : 2018
- Taux d'actualisation : 1,57 %
- Méthode de calcul : Prorata des droits au terme
- Initiative du départ : Le départ intervient à l'initiative du salarié
- Convention collective : Personnel des bureaux d'études techniques
- Table de mortalité : Insee 2018

En ce qui concerne les paramétrages des catégories, ont été retenus :

- | | |
|--|------------------------------------|
| - Age de départ prévu (sauf dérogation individuelle) | |
| 60 – 62 ans : Cadre | 60 – 62 ans : Non cadre |
| - Progression de salaires | |
| 1 % constant : Cadre | 1 % constant : Non cadre |
| - Taux de rotation | |
| Turn over faible : Cadre | Turn over faible : Non cadre |
| - Taux de charges sociales patronales | |
| 40 % pour la catégorie : Cadres | 40 % pour la catégorie : Non cadre |

L'association a décidé de mettre en place un Compte Epargne Temps en 2018.
Le temps épargné au 31/12/2018 est de 18 jours.

ENGAGEMENT HORS BILAN

Nantissement sur Batiment voir détail des garanties en page 16

ETAT DE L'ACTIF IMMOBILISE

	Valeur brute des immobilis. début exer.	Augmentations	
		Rééval. en cours exer.	Acq., créat vir. à pst
Frais établissements, recherche et dévelopt	335 388		
Autres immobilisations incorporelles	115 749		5 640
Terrains	271 684		
Constructions sur sol propre	1 158 342		
Constructions sur sol d'autrui			
Installations agencements des constructions	460 933		
Installations techniques matér.outil.indust	4 805 057		227 970
Autres installations agencés aménagés	30 046		1 820
Matériel de transport			
Matériel de bureau, informatique, mobilier	81 672		25 460
Emballages récupérables et divers			
Immobilisations corporelles en cours	0		203 150
Avances et acomptes			
TOTAL	6 807 734	0	458 400
Participations évaluées par équivalence			
Autres participations	0		
Autres titres immobilisés			
Prêts et autres immobilisations financières	230		
TOTAL	230	0	0
TOTAL GENERAL	7 259 101	0	464 040

	Diminutions		val. brute	Réév. lég.
	par vir de pste/pste	/ cession ou mise hs	immob. à fin exerc.	val. origin fin exerc.
Frais établissements, rech.dév.			335 388	
Autres immobilisations incorpor.			121 389	
Terrains			271 684	
Constructions sur sol propre			1 158 342	
Constructions sur sol autrui				
Instal.générales, agencés constr.			460 933	
Installations techniques mat.out		28 499	5 004 528	
Autres inst gales, agencés, amén			31 866	
Matériel transport			0	
Matériel bureau informatiq. mob		6 109	101 023	
Emballages récupérables, divers				
Immobilis. corporelles en cours		0	203 150	
Avances et acomptes				
TOTAL	0	34 608	7 231 526	
Participations évaluées/équival.				
Autres participations			0	
Autres titres immobilisés				
Prêts immobilisations financ.			230	
TOTAL	0	0	230	
TOTAL GENERAL	0	34 608	7 688 534	

ETAT DES AMORTISSEMENTS

	situations et mouvements de l'exercice				
	début exercice	Changt méthode	dotations exercice	élt sortis reprises	fin exercice
Frais d'établissement, recherche	335 388			0	335 388
Autres immobilisations incorpor.	105 811		11 343		117 154
Terrains	89 524		6 640		96 164
Constructions sur sol propre	675 687		52 416		728 103
Constructions sur sol d'autrui					0
Inst gales, agencé des construct.	369 452		20 583		390 035
Installations techn., mat. outil.	4 243 901		193 382	28 499	4 408 783
Autres installations gales, agencé.	30 046		25		30 071
Matériel de transport					0
Matériel bureau, informatiq. mob	75 025		7 610	6 109	76 525
Emballages récupérables, divers					0
TOTAL	5 483 635	0	280 656	34 608	5 729 682
TOTAL GENERAL	5 924 834	0	291 999	34 608	6 182 224

	Ventilation des dotations aux amortissements de l'exercice			Mouvements affectant prov. amort. dérogatoires	
	linéaire	dégressif	exception.	dotations	reprises
Frais d'établissement, recherche					
Immobilisations incorpor.	11 343				
Terrains	6 640				
Constructions sur sol propre	52 416				
Constructions sur sol d'autrui					
Inst gales, agencé des construct.	20 583				
Installations techn., mat. outil.	193 382				
Autres installations gales, agencé.	25				
Matériel de transport					
Matériel bureau, informatiq. mob	7 610				
Emballages récupérables					
TOTAL	280 656		0		
TOTAL GENERAL	291 999		0		

Mouvements de l'exercice affectant les charges réparties/pls exercices	Montant net	Augmen-	Dotations	Montant net à la fin
Charges à répartir sur plusieurs exercices				
Primes de rembours. obligations				

ETAT DES PROVISIONS

Provisions	début exercice	Changt méthode	augmentat. dotations	diminution reprises	fin exercice
Pour reconstitution gisements					
Pour investissements					
Pour hausse de prix					
Pour fluctuation des cours					
Amortissements dérogatoires					
Prvs pour implantations ds CEE					
Autres prvs implant.à l'étranger					
Autres provisions réglementées					
TOTAL	0	0	0	0	0
Pour litiges					
Pour garanties données clients					
Pour pertes sur marchés à terme					
Pour amendes et pénalités					
Pour pertes de change					
Pour pensions et obligations					
Pour impôts					
Pr renouvellement immobilisation					
Pour grosses réparations					
Charg.fiscal.Social./congrés payés					
Autres prvs risques et charges	100 717		65 213	50 717	115 213
TOTAL	100 717	0	65 213	50 717	115 213
Sur immobilisations incorporel.					0
Sur immobilisations corporelles					
Sur titres mis en équivalence					
Sur titres de participation					
Sur autres immobilis. financières					
Sur stocks et en-cours	54 673		53 537	54 673	53 537
Sur comptes clients	5 508				5 508
Autres prvs pour dépréciation					0
TOTAL	60 181	0	53 537	54 673	59 045
TOTAL GENERAL	160 898	0	118 750	105 389	174 259
Dont dotations et reprises	- d'exploitation - financières - exceptionnelles	0	118 750	105 389	

ETAT DES ECHEANCES
DES CREANCES ET DES DETTES

ETAT DES CREANCES	Mont. brut	1 an au +	Plus un an
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres immobilisations financières	230	230	
Clients douteux ou litigieux	6 588	6 588	
Autres créances clients	471 689	471 689	
Créances représentatives titres prêtés			
Personnel et comptes rattachés			
Sécurité sociale, autres org. sociaux			
Etat et autres collectivités publiques :			
Impôts/bénéfices	0	0	
T.V.A.	46 820	46 820	
Autres impôts	386 456	386 456	
Divers	454 760	454 760	
Groupe et associés			
Débiteurs divers	118 325	118 325	
Autres créances	69	69	
Charges constatées d'avance	11 698	11 698	
TOTAL GENERAL	1 496 633	1 496 633	
Montant des prêts accordés dans l'exercice			
Remboursements des prêts dans l'exercice			
Prêts et avances consentis aux associés			

ETAT DES DETTES	montant brut	à un an au plus	plus 1 an 5 ans au +	a plus de 5 ans
Emprunts obligation.convertibles				
Avances conditionnées				
Emprunts et dettes : 2 ans max.	288 457	288 457		
auprès Ets crédit : plus 2 ans	251 296	55 559	187 697	8 040
Emprunt.dette.financières divers BPI	107 669		107 669	
Fournisseurs & comptes rattachés	223 611	223 611		
Personnel et comptes rattachés	112 764	112 764		
Sécurité sociale-autres org. soc.	77 196	77 196		
Etat, autres collectivités pub :				
Impôts sur les bénéfices	0	0		
T.V.A.	78 674	78 674		
Obligations cautionnées				
Autres impôts	12 622	12 622		
Dettes sur immos-cptes rattachés	82	82		
Groupe et associés				
Autres dettes	455	455		
Dettes représentat.titres prêtés				
Produits constatés d'avance	264 650	264 650		
TOTAL GENERAL	1 417 476	1 114 070	295 366	8 040
Emprunts souscrits dans exercice				
Dont montant non encore débloqué				
Emprunts remboursés dans exercice	53 828			
Montant emprunts, dettes/associés				

PRODUITS A RECEVOIR

Montant des produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant
CREANCES	
Créances clients et comptes rattachés	58 054,00
Autres créances	118 324,76
Avoirs à recevoir	0,00
TOTAL	176 378,76

CHARGES A PAYER

Montant des charges à payer inclus dans les postes suivants du bilan	Montant
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	43 569,14
Dettes fiscales et sociales	151 582,12
Intérêts à payer	5,53
Intérêts à payer sur emprunts	110,00
TOTAL	195 266,79

CHARGES ET PRODUITS CONSTATES D'AVANCE

	Charges	Produits
Charges/Produits d'exploitation	11 697,65	264 650,09
TOTAL	11 697,65	264 650,09

EFFECTIF MOYEN

	Personnel salarié	Per. mis à disposition
Cadres	13	
Agents de maîtrise et techniciens	6	
Employés	1	
Apprentis	0	
TOTAL	20	0

CREDIT BAIL

Crédit bail	Terrains	Constructions	Mat., outillage	Autres	Total
Valeur d'origine				0	0
- Cumul exercices antérieurs				0	0
- Dotations de l'exercice				0	0
Total amortissements				0	0
- Cumul exercices antérieurs				0	0
- Exercice				0	0
Total redevances payées				0	0
- à un an au plus				0	0
- à plus d'un an et cinq ans au plus					0
- à plus de cinq ans					
Total redevances restant à payer				0	0
- à un an au plus				0	0
- à plus d'un an et cinq ans au plus					0
- à plus de cinq ans					
Valeur résiduelle				0	0
Montant pris en charge dans l'exercice				0	0

DETTES GARANTIES PAR DES SURETES REELLES

Postes concernés	Dettes garanties	Montants des sûretés	VNC des biens donnés en garantie
Emprunts obligataires convertibles			
Autres emprunts obligataires			
Emprunts auprès des établissements de crédit	243 146	800 000	676 656
Emprunts et dettes financières			
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours			
Dettes fournisseurs et comptes rattachés			
Dettes fiscales et sociales			
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés			
Autres dettes			
Total	243 146	800 000	676 656

DETAIL DE
L'ACTIF DU BILAN

ACTIF IMMOBILISE

	Exercice	Exer. préc.
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES		
Frais de recherche et developpement FRAIS DE RECHERCHE ET DEV. AMORT. FRAIS RECHERCHE ET DEV.	335 387,84 (335 387,84)	335 387,84 (335 387,84)
	0,00	0,00
Concessions,Brevets et Droits Similaires CONCESSIONS ET DROITS SIMILAIRES AMOR. CONC. & DROITS SIMIL.	121 388,76 (117 153,68)	115 748,76 (105 810,60)
	4 235,08	9 938,16
IMMOBILISATIONS CORPORELLES		
Terrain TERRAIN AGENCEMENT AMENAGEMENT TERRAIN AMORT. AGENC. AMENAG. TERRAIN	137 400,00 134 283,37 (96 163,88)	137 400,00 134 283,37 (89 523,78)
Batiment BATIMENT AMORT. BATIMENT AGENCEMENT AMENAGEMENT BATIMENT AMORT. AGENC. AMENAG. BATIMENT	1 158 342,04 (728 103,34) 460 933,01 (390 034,62)	1 158 342,04 (675 687,07) 460 933,01 (369 451,77)
Installations Techniques,Matériel et Outillage Industriel INST. TECH. MAT. & OUT. INDUST MATERIEL PLATEFORME 850 AMORT.INSTALLATIONS TECHNIQUES AMORT MATERIEL PLATEFORME 850 PROV. DEPRECIATION IMMOB	5 867,16 4 998 660,91 (5 867,16) (4 402 915,90)	5 867,16 4 799 189,59 (5 867,16) (4 238 033,41)
Autres Immobilisations Corporelles INST. GEN.,AGT & AMEN. DIVERS AGENCEMENT PLATEFORME 850 AGENCEMENT PLATEFORME 999 MATERIEL DE TRANSPORT MAT BUREAU & MAT INFORMATIQUE MOBILIER AMORT.AGENCEM.&AMENAGEMENT AMORT AGENCEMT PLATEFORME 850 AMORT AGENCEMT PLATEFORME 999 AMORT MATERIEL TRANSPORT AMORT.MATERIEL DE BUREAU ET INFOR. AMORT.MOBILIER	2 490,00 29 375,75 77 988,12 23 034,14 (2 490,00) (27 581,03) (53 491,61) (23 034,14)	2 490,00 27 555,75 58 637,38 23 034,14 (2 490,00) (27 555,75) (51 991,17) (23 034,14)
	1 298 692,82	1 324 098,19
Immobilisations En Cours IMMOB.CORPORELLES EN COURS PROV. DEPRECIATION IMMOB	203 150,00	
	203 150,00	0,00

ACTIF IMMOBILISE

	Exercice	Exer. préc.
IMMOBILISATIONS FINANCIERES		
TITRES DE PARTICIPATION	0,00	0,00
	0,00	0,00
Autres immobilisations financières		
DEPOTS & CAUTIONNEMENTS VERSES	229,62	229,62
PROV. DEPRECIATION DEPOTS & CAUT.		
	229,62	229,62

ACTIF CIRCULANT

	Exercice	Exer. préc.
STOCKS		
Matières premières et en cours		
STOCKS DE MATIERES PREMIERES	110 497,69	100 263,03
PROV. DEPRECIATION DES STOCKS	(53 536,81)	(54 672,54)
	56 960,88	45 590,49
CREANCES		
Clients et comptes rattachés		
CLIENTS	413 634,81	397 077,33
CLIENTS DOUTEUX	6 587,91	6 587,91
CLIENTS - FACTURES A ETABLIR	58 054,00	145 672,40
PROV DEPRECIATION CREANCES CLIENTS	(5 508,00)	(5 508,00)
AVOIR A ETABLIR		
	472 768,72	543 829,64
Autres créances		
SUBVENTION D'EQUIPEMENT A RECEVOIR	(42 215,81)	16 794,00
SUBVENTION FONCTIONNEMENT A ETAT, IMPOT SUR LES BENEFICES	496 975,63	196 316,41
CREDIT IMPOT CICE	32 209,00	31 565,00
CREDIT IMPOT RECHERCHE	354 247,00	188 022,00
TVA DEDUCTIBLE SUR BIENS ET SERVICES	1 277,88	45,53
CREDIT DE TVA	40 235,00	
TVA SUR ACOMPTE A REGULARISER		
TVA SUR FACTURES NON PARVENUES	5 307,17	7 729,18
DEBITEURS DIVERS		
CREANCES SUR CESSION		
DIVERS PRODUITS A RECEVOIR	118 324,76	
DEPRECIATION DEBITEURS DIVERS		
AVOIRS A RECEVOIR		
RETENUES DE GARANTIE BATIMENT	68,80	68,80
FOURNISSEUR AVANCE ET ACOMPTE		
PROV DEPRECIATION ACOMPTE		
	1 006 429,43	440 540,92
TRESORERIE		
Valeurs mobilières de placement		
LIVRET CAISSE EPARGNE	27 406,63	27 202,61
LIVRET BANQUE TARNEAUD	144 251,45	771 613,53
	171 658,08	798 816,14
Disponibilités		
CAISSE D'EPARGNE	161,11	161,11
BANQUE TARNEAUD		
CAISSE	124,90	168,08
CAISSE EN DEVISES		
	286,01	329,19

CHARGES A REPARTIR SUR PLUSIEURS EXERCICES

	Exercice	Exer. préc.
CHARGES A REPARTIR SUR PLUSIEURS EXERCICES		
FRAIS ACQUISITION IMMOBILISATION		
	0.00	0.00

REGULARISATION - ACTIF

	Exercice	Exer. Préc.
CHARGES CONSTATEES D'AVANCE		
CHARGES CONSTATEES D'AVANCE	11 697,65	15 997,12
	11 697,65	15 997,12

DETAIL DU
PASSIF DU BILAN

CAPITAUX PROPRES

	Exercice	Exer. préc.
CAPITAL SOCIAL		
FONDS ASSOCIATIFS	50 000,00	50 000,00
FONDS ASS SANS DROIT DE REPRISE	30 000,00	30 000,00
	80 000,00	50 000,00
AUTRES RESERVES		
RESERVES DIVERSES	50 000,00	50 000,00
	50 000,00	50 000,00
REPORT A NOUVEAU		
REPORT A NOUVEAU (SOLDE DEBITEUR)	844 664,96	824 982,93
RESULTAT DE L'EXERCICE	9 339,41	19 682,03
SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT		
SUBVENTIONS D'EQUIPEMENT	1 162 340,98	1 192 620,00
SUBVENTIONS INSCRITES AU RESULTAT	(700 595,99)	(747 544,90)
SUBVENTION D'EQUIPEMENT BATIMENT	767 100,00	767 100,00
SUBVENTIONS BAT. INSCRITES AU	(519 430,25)	(482 934,04)
	709 414,74	729 241,06
AVANCES		
AVANCE CONDITIONNEE	335 387,84	335 387,84
REMBOURSEMENT BPI	(227 718,80)	(227 718,80)
	107 669,04	107 669,04

PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES

	Exercice	Exer. préc.
PROVISIONS POUR RISQUES		
AUTRES PROVISIONS POUR RISQUES	61 854,85	50 000,00
PROVISION POUR RISQUES CONTRATS	53 358,12	50 716,82
	115 212,97	100 716,82
PROVISIONS POUR CHARGES		
AUTRES PROVIS. POUR CHARGES	0.00	
	0.00	0.00

DETTES

	Exercice	Exer. préc.
EMPRUNTS ET DETTES ASSIMILEES		
Emprunts dettes auprès Ets Crédit		
BANQUE TARNEAUD	88 451,08	48 511,18
INTERETS A PAYER	5,53	0,49
EMPRUNT BANQUE TARNEAUD	213 338,25	257 601,57
EMPRUNT BANQUE TARNEAUD	29 807,44	39 372,02
INTERETS COURUS SUR EMPRUNT	110,00	133,00
COMPTE COURANT BANCAIRE	200 000,00	
Dépôts et cautionnements recus		
DEPOTS ET CAUTIONNEMENTS RECUS	8 040,00	8 040,00
	539 752,30	353 658,26
DETTES FOURNISSEURS ET COMPTES RATTACHES		
FOURNISSEURS	180 042,05	34 528,35
FACTURES NON PARVENUES	43 569,14	54 798,96
	223 611,19	89 327,31
AUTRES DETTES		
Dettes fiscales et sociales		
PERSONNEL - REMUNERATIONS DUES	(83,29)	
SAISIE ARRET SUR SALAIRE	200,82	
PROVISION CONGES PAYES	42 055,77	40 168,86
AUTRES CHARGES A PAYER	70 590,36	74 615,62
URSSAF	24 664,29	23 666,68
AGRR	5 431,94	4 821,91
POLE EMPLOI	2 410,26	3 374,00
AGRR PREVOYANCE CADRES	11 999,89	10 773,77
AGRR PREVOYANCE	1 607,27	1 342,37
AGRR PREVOYANCE NON CADRES	297,16	277,84
CHARGES SOCIALES SUR CONGES PAYES	18 231,18	17 413,21
ORG SOC-CHARGES A PAYER	12 553,81	19 890,66
IMPOT		
TVA A DECAISSER		8 568,00
TVA SUR IMMOBILISATION		
TVA COLLECTEE 19,6%	1 281,98	1 281,98
TVA COLLECTEE 20%	68 468,46	66 308,16
TVA A REGULARISER		0,30
CREDIT TVA		
TVA SUR FACTURES A ETABLIR	8 924,00	17 695,40
TAXE D'APPRENTISSAGE A PAYER	4 471,00	3 630,00
ETAT, CHARGES A PAYER	8 151,00	6 174,00
	281 255,90	300 002,76
Dettes sur immobilisations-cptes rattachés		
FOURNISSEURS D'IMMOBILISATIONS	82,29	82,29
RETENUES DE GARANTIE BATIMENT		
	82,29	82,29
Autres dettes		
CREDITEUR DIVERS	455,40	441,60
INTERETS SUR COMPTES COURANTS		871,50
ANVAR		
	455,40	1 313,10

REGULARISATION PASSIF

	Exercice	Exer.Préc.
PRODUITS CONSTATES D'AVANCE		
PRODUITS CONSTATES D'AVANCE	264 650,09	522 693,87
	264 650,09	522 693,87

DETAIL DU
COMPTE DE RESULTAT

PRODUCTION DE L'EXERCICE

	Exercice	Exer. préc.
PRODUCTION VENDUE		
PRESTATIONS DE SERVICES	897 430,87	924 814,25
PRESTATIONS DE SERVICES GESTION DE CONTRATS	4 654,35	6 423,33
PRESTATIONS SERVICES EXPORT	44 416,10	160 318,73
PRESTATION FORMATION CTTC	34 550,00	33 540,00
REDEVANCE SUR CONTRATS		
VENTES DE PRODUITS RESIDUELS		
ADHESIONS	10 250,00	9 562,00
ADHESIONS FABLAB	8 573,61	9 496,03
AUTRES PRODUITS		393,68
AUTRES PRODUITS ACTIVITES ANNEXES		20,00
AUTRES PRODUITS LAMPE BERGER	48 192,79	45 301,96
	1 048 067,72	1 189 869,98

SUBVENTIONS D'EXPLOITATION

	Exercice	Exer. préc.
SUBVENTIONS D'EXPLOITATION		
SUBVENTIONS CONSEIL REGIONAL	618 398,28	304 305,80
SUBVENTIONS ETAT	694,77	28 073,46
SUBVENTIONS BPI	19 632,07	3 858,57
SUBVENTIONS ANR	82 604,73	107 335,04
	721 329,85	443 572,87

AUTRES PRODUITS D'EXPLOITATION

	Exercice	Exer. préc.
AUTRES PRODUITS		
PRODUITS DIVERS DE GESTION COURANTE	0,02	0,30
QUOTE-PART SUBV. INVEST. VIREES AU RESULTAT	174 547,30	251 325,23
	174 547,32	251 325,53

REPRISES SUR AMORTISSEMENTS ET PROVISIONS D'EXPLOITATION

	Exercice	Exer. préc.
REPRISES SUR PROVISIONS		
REPRISE S/ PROV. RISQUES ET CHARGES EXPLOITATION		20 000,00
REPRISE S/ PROV. STOCK	54 672,54	48 310,82
REPRISE S/ PROV. ELEMENTS FINANCIERS		
	54 672,54	68 310,82

TRANSFERT DE CHARGES

	Exercice	Exer.Préc.
TRANSFERT DE CHARGES		
TRANSFERTS DE CHARGES D'EXPLOITATION	190,09	195,19
TRANSFERTS DE CHARGES INDEMNITES JOURNALIERES	3 694,50	12 923,66
REMBOURSEMENTS D'ASSURANCE	2 588,98	
TRANSFERTS DE CHARGES DE FORMATION	360,00	
TRANSFERTS DE CHARGES CNASEA		
TRANSFERTS DE CHARGES ANRT	14 000,00	
	20 833,57	13 118,85

ACHATS CONSOMMES

	Exercice	Exer. préc.
MATIERES PREMIERES		
ACHATS STOCKES DE MATIERES PREMIERES	48 673,27	43 374,79
ACHATS STOCKES MAT. PREM. REFACTUREES CLIENT		
	48 673,27	43 374,79
AUTRES APPROVISIONNEMENTS		
ACHATS FOURNITURES CONSOMMABLES	73 769,08	55 186,79
GAZ	5 534,26	
VARIATION DE STOCK	(10 234,66)	(8 756,21)
	69 068,68	46 430,58
ACHATS M.P. ET AUTRES APPRO.	117 741,95	89 805,37

AUTRES CHARGES ET CHARGES EXTERNES

	Exercice	Exer. préc.
AUTRES ACHATS		
PETIT OUTILLAGE FOURNITURES	30 553,56	46 859,40
PETIT OUTILLAGE FOURNITURES REFACTUREES CLIENT		
PETIT EQUIPEMENT ADMINISTRATIF	6 007,49	5 530,97
FOURNITURES ADMINISTRATIVES	13 125,43	5 868,88
EDF/GDF	37 640,34	37 425,67
FOURNITURES D'ENTRETIEN ET DE PETIT EQUIPEMENT	1 203,36	1 272,45
EAU	1 299,68	4 507,59
AUTRES MATIERES ET FOURNITURES	295,00	
CARBURANT		
	90 124,86	101 464,96
CHARGES EXTERNES/SERVICES EXTERIEURS		
PRESTATIONS DE SERVICES SOUS-TRAITEES		405,00
ETUDES ET RECHERCHES EXTERIEURES	182 531,72	186 492,43
REDEVANCE GESTION CTTC		
REDEVANCE ENSCI		
REDEVANCE UNIVERSITE		
CREDIT BAIL MOBILIER		
LOCATIONS IMMOBILIERES	94,00	235,00
LOCATIONS MOBILIERES	18 608,23	10 681,22
LOCATIONS VOITURES	3 164,35	2 689,94
ENTRETIEN ET REPARATION SUR BIENS IMMOBILIERS	14 587,01	16 252,15
ENTRETIEN ET REPARATION SUR BIENS MOBILIERS	28 978,76	16 121,79
ENTRETIEN BLOUSES	4 535,18	4 504,77
ENTRETIEN ET REPARATION VOITURE		
MAINTENANCE INFORMATIQUE	19 247,55	20 835,74
MAINTENANCE MATERIEL PLATEFORME	77 101,14	52 571,89
PRIMES D'ASSURANCES	22 579,81	22 152,48
TRAVAUX PHOTOS		
TRAVAUX D'IMPRIMERIE	870,00	1 861,60
DOCUMENTATION GENERALE	7 381,48	1 857,80
FRAIS COLLOQUES, SEMINAIRES ET CONFERENCES	14 684,00	8 296,06
	394 363,23	344 957,87
CHARGES EXTERNES		
AUTRES SERVICES EXTERIEURS		
PERSONNEL INTERIMAIRE	2 330,00	
HONORAIRES	20 000,00	19 000,00
HONORAIRES SUR ACTIONS	33 996,89	27 140,83
HONORAIRES JURIDIQUES	7 698,56	4 807,55
AUTRES INTERVENTIONS	1 381,43	6 350,00
ANNONCES ET INSERTIONS	3 640,00	1 880,00
CADEAUX A LA CLIENTELE		100,00
COTISATIONS	4 925,00	4 186,33
DONS	10,00	10,00
TRANSPORTS SUR ACHATS	11 792,10	12 975,85
TRANSPORTS DIVERS		
MISSIONS	25 529,65	14 023,24
RECEPTIONS	8 144,76	5 939,19
TELECOMMUNICATION	4 255,53	4 855,58
AFFRANCHISSEMENT	1 812,51	1 935,72
SERVICES BANCAIRES ET ASSIMILES	3 807,55	2 597,38
GARDIENNAGE	3 130,78	592,46
	132 454,76	106 394,13
AUTRES CHARGES ET CHARGES EXTERNES	616 942,85	552 816,96

IMPOTS, TAXES ET VERSEMENTS ASSIMILES

	Exercice	Exer. préc.
IMPOTS, TAXES ET VERSEMENTS ASSIMILES / REMUNERATIONS		
Administration des impôts TAXE D'APPRENTISSAGE	4 471,00	3 630,00
Autres organismes		
FORMATION PROFESSIONNELLE CONTINUE	11 808,00	6 380,00
FORMATION PROFESSIONNELLE CONTINUE - AUTRES	5 120,32	7 886,83
PARTICIPATION EFFORT CONSTRUCTION		
	21 399,32	17 896,83
AUTRES IMPOTS, TAXES ET VERSEMENTS ASSIMILES		
Administration des impôts		
TAXE PROFESSIONNELLE	21 617,00	20 851,00
AUTRES IMPOTS LOCAUX	33 944,00	32 554,00
TAXES DIVERSES	1 235,11	224,68
	56 796,11	53 629,68
IMPOTS, TAXES, VERSEMENTS ASSIMILES	78 195,43	71 526,51

CHARGES DE PERSONNEL

	Exercice	Exer. préc.
SALAIRES ET TRAITEMENTS		
REMUNERATIONS DU PERSONNEL	657 494,14	533 880,40
SALAIRE EMPLOI JEUNE		
SALAIRES A PAYER	(860,34)	3 240,43
CONGES PAYES	1 886,91	(995,53)
INDEMNITES DE FIN DE CONTRAT	8 510,56	724,32
INDEMNITES DE STAGE	8 688,75	6 930,00
INTERRESSEMENT	32 564,00	53 268,00
INDEMNITES LICENCIEMENT		
INDEMNITES TRANSACTIONNELLES		24 484,83
INDEMNITES RUPTURE CONVENTIONNELLE		5 409,60
	708 284,02	626 942,05
CHARGES SOCIALES		
COTISATIONS URSSAF	175 459,80	161 775,25
AGRR	36 666,07	29 485,56
POLE EMPLOI	27 615,13	21 946,65
AGRR PREVOYANCE CADRE ET MUTUELLE	30 052,23	26 833,45
AGRR PREVOYANCE	12 026,00	9 726,65
AGRR PREVOYANCE	700,03	651,06
CHARGES SUR INDEMNITES DE FIN DE CONTRAT	3 689,33	315,02
CHARGES SOCIALES SUR CONGES PAYES	817,97	(394,51)
ABONDEMENT	13 777,26	
PERCO		
MEDECINE TRAVAIL, PHARMACIE	1 744,15	1 775,32
AUTRES CHARGES DE PERSONNEL	(372,18)	1 401,40
TICKETS RESTAURANTS	17 791,93	15 191,70
INDEMNITES JOURNALIERES DE SECURITE SOCIALE	3 694,52	12 923,66
CREDIT IMPOT CICE	(32 209,00)	(31 565,00)
	291 453,24	250 066,21

DOTATIONS D'EXPLOITATION

	Exercice	Exer. préc.
DOTATIONS AMORTIS - IMMOBILISATIONS		
DOT AMORT - IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	11 343,08	7 622,07
DOT AMORT - IMMOBILISATIONS CORPORELLES	280 655,73	463 434,12
AMORTISSEMENT FRAIS D'ACQUISITION TERRAIN		
	291 998,81	471 056,19
DOTATIONS PROVISIONS/ACTIF CIRCULANT		
DOTATION PROVISION DEPRECIATION DES STOCKS	53 536,81	54 672,54
DOTATION PROVISION DEPRECIATION DES CREANCES		
DOTATION PROVISION POUR TRAVAUX EN COURS		
	53 536,81	54 672,54
DOTATIONS POUR RISQUES ET CHARGES		
DOT. PROVISIONS RISQUES ET CHARGES D'EXPLOIT.	14 496,15	7 258,64
	14 496,15	7 258,64

AUTRES CHARGES D'EXPLOITATION

	Exercice	Exer. préc.
AUTRES CHARGES D'EXPLOITATION		
PERTE SUR CREANCES IRRECOUVRABLES		
CHARGES DIVERSES DE GESTION COURANTE	260,60	730,57
	260,60	730,57

PRODUITS ET CHARGES FINANCIERS

	Exercice	Exer. préc.
PRODUITS FINANCIERS		
GAIN DE CHANGE		
ESCOMPTES OBTENUS		
PRODUIT LIVRET	1 841,94	3 013,31
PRODUITS DE PARTICIPATION		
	1 841,94	3 013,31
CHARGES FINANCIERES		
PERTES DE CHARGES		
CHARGES FINANCIERES	5,53	0,49
INTERETS SUR EMPRUNTS ET DETTES	8 239,86	12 114,42
INTERETS SUR COMPTES COURANTS	0,75	0,07
	8 246,14	12 114,98

PRODUITS ET CHARGES EXCEPTIONNELS

	Exercice	Exer. préc.
PRODUITS EXCEPTIONNELS		
PRODUITS SUR EXERCICES ANTERIEURS	3 428,39	568,02
PRODUITS DE CESSON DES ELEMENTS D'ACTIFS		
PRODUITS DE CESSON IMMOB FIN		
PRODUITS EXCEPTIONNELS DIVERS		
	3 428,39	568,02
CHARGES EXCEPTIONNELLES		
PENALITES ET AMENDES FISCALES		
AUTRES CHARGES EXCEPTIONNELLES		
CHARGES SUR EXERCICES ANTERIEURS	450,92	1 129,33
VALEUR NETTE COMPTABLE DES ELEMENTS CEDES		
VALEUR NETTE COMPTABLE IMMOB FIN		
DOT. PROV. RISQUES ET CHARGES EXCEPTIONNELLES		
	450,92	1 129,33

**REPRISES SUR PROVISIONS ET TRANSFERTS
DE CHARGES EXCEPTIONNELS**

	Exercice	Exer. préc.
REPRISES SUR PROVISIONS		
REPRISE S/ PROV. R. C. EXCEPTIONNELS		
	0,00	0,00

IMPOT SUR LES SOCIETES

	Exercice	Exer. préc.
IMPOT SUR LES SOCIETES		
IMPOT SUR LES SOCIETES		
CREDIT IMPOT APPRENTISSAGE	(166 225,00)	(188 022,00)
CREDIT IMPOT RECHERCHE		
	(166 225,00)	(188 022,00)

C T T C ASSOCIATION

**Rapport du commissaire aux comptes
sur les comptes annuels**

(Exercice clos le 31 décembre 2018)

PwC Entrepreneurs Commissariat aux Comptes, SAS, 129 avenue du Sablard 87000 LIMOGES
Téléphone: +33 (0) 5 55 34 19 05, Fax: +33 (0) 5 55 33 73 81, www.entrepreneurs.pwc.fr

Société d'expertise comptable inscrite au tableau de l'ordre de Paris - Ile de France. Société de commissariat aux comptes membre de la compagnie régionale de Versailles. Société par actions simplifiée au capital de 1 901 259 €. Siège social : 63, rue de Villiers 92200 Neuilly-sur-Seine. RCS Nanterre 811 599 406.
TVA n° FR 66 811 599 406. Siret 811 599 406 00014. Code APE 6920 Z.
Bureaux : Amiens, Bordeaux, Bourg-en-Bresse, Chaumont, Cognac, Dijon, Lesconil, Lille, Limoges, Lyon, Marseille, Montpellier, Nantes, Nice, Paris, Pau, Péronne, Quimper, Rennes, Saint-Quentin, Strasbourg.

Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

(Exercice clos le 31 décembre 2018)

Aux Adhérents

C T T C ASSOCIATION
PARC D'ESTER BP 36823
7, RUE SOYOUZ
87280 LIMOGES

Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'association C T T C relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2018, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

Fondement de l'opinion

Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance qui nous sont applicables, sur la période du 1^{er} janvier 2018 à la date d'émission de notre rapport, et notamment nous n'avons pas fourni de services interdits par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes.

PwC Entrepreneurs Commissariat aux Comptes, SAS, 129 avenue du Sablard 87000 LIMOGES
Téléphone: +33 (0) 5 55 34 19 05, Fax: +33 (0) 5 55 33 73 81, www.entrepreneurs.pwc.fr

Société d'expertise comptable inscrite au tableau de l'ordre de Paris - Ile de France. Société de commissariat aux comptes membre de la compagnie régionale de Versailles. Société par actions simplifiée au capital de 1 901 259 €. Siège social : 63, rue de Villiers 92200 Neuilly-sur-Seine. RCS Nanterre 811 599 406.
TVA n° FR 66 811 599 406. Siret 811 599 406 00014. Code APE 6920 Z.
Bureaux : Amiens, Bordeaux, Bourg-en-Bresse, Chaumont, Cognac, Dijon, Lesconil, Lille, Limoges, Lyon, Marseille, Montpellier, Nantes, Nice, Paris, Pau, Péronne, Quimper, Rennes, Saint-Quentin, Strasbourg.

Justification des appréciations

En application des dispositions des articles L.823-9 et R.823-7 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués, sur le caractère raisonnable des estimations significatives retenues et sur la présentation d'ensemble des comptes.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

Vérifications spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Informations données dans le rapport d'activité et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux adhérents

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport d'activité et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux adhérents.

Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le conseil d'administration.

Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

PwC Entrepreneurs Commissariat aux Comptes, SAS, 129 avenue du Sablard 87000 LIMOGES

Téléphone: +33 (0) 5 55 34 19 05, Fax: +33 (0) 5 55 33 73 81, www.entrepreneurs.pwc.fr

Société d'expertise comptable inscrite au tableau de l'ordre de Paris - Ile de France. Société de commissariat aux comptes membre de la compagnie régionale de Versailles. Société par actions simplifiée au capital de 1 901 259 €. Siège social : 63, rue de Villiers 92200 Neuilly-sur-Seine. RCS Nanterre 811 599 406. TVA n° FR 66 811 599 406. Siret 811 599 406 00014. Code APE 6920 Z.

Bureaux : Amiens, Bordeaux, Bourg-en-Bresse, Chaumont, Cognac, Dijon, Lesconil, Lille, Limoges, Lyon, Marseille, Montpellier, Nantes, Nice, Paris, Pau, Péronne, Quimper, Rennes, Saint-Quentin, Strasbourg.

Comme précisé par l'article L.823-10-1 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Fait à Limoges, le 12 juin 2019

Le commissaire aux comptes
PwC Entrepreneurs Commissariat aux Comptes

Gilles Noyer - Associé

PwC Entrepreneurs Commissariat aux Comptes, SAS, 129 avenue du Sablard 87000 LIMOGES
Téléphone: +33 (0) 5 55 34 19 05, Fax: +33 (0) 5 55 33 73 81, www.entrepreneurs.pwc.fr

Société d'expertise comptable inscrite au tableau de l'ordre de Paris - Ile de France. Société de commissariat aux comptes membre de la compagnie régionale de Versailles. Société par actions simplifiée au capital de 1 901 259 €. Siège social : 63, rue de Villiers 92200 Neuilly-sur-Seine. RCS Nanterre 811 599 406.
TVA n° FR 66 811 599 406. Siret 811 599 406 00014. Code APE 6920 Z.
Bureaux : Amiens, Bordeaux, Bourg-en-Bresse, Chaumont, Cognac, Dijon, Lesconil, Lille, Limoges, Lyon, Marseille, Montpellier, Nantes, Nice, Paris, Pau, Péronne, Quimper, Rennes, Saint-Quentin, Strasbourg.